
Réunion de pré-soumission

DAO/CB/MCA-M/LI-24/Compact

Travaux de réalisation de la STEP de la zone industrielle de Had Soualem, 

son extension et de la nouvelle zone industrielle de Sahel Lakhyayta

• Phase 1 : la conception, la réalisation, la formation, la mise en service de la STEP

• Phase 2 : les services d’exploitation et de maintenance de la STEP 

Le 26 Septembre 2019



-2-

Plan

VOLET TECHNIQUE

VOLET ADMINISTRATIF

VOLET FISCAL

Présentation du Dossier de Consultation des Entreprises ( DCE).

Description du processus de passation des marchés selon les

lignes directrices de MCC.

Présentation des dispositions fiscales pour les

Contractants.



-3-

Plan

VOLET TECHNIQUE

VOLET ADMINISTRATIF

VOLET FISCAL

Présentation du Dossier de Consultation des Entreprises ( DCE)..

Description du processus de passation des marchés selon les

lignes directrices de MCC.

Présentation des dispositions fiscales pour les

contractants.



4

 Ouvrages de transfert des EU vers la STEP

SP

Extension 

ZI Had

Soualem

ZI Had

Soua-

lem

Nouvelle ZI 

Sahel 

Lakhyayta

Collecteur gravitaire

Conduite de refoulement

Station de pompage

Volet Technique : Contexte de la mission



5

 Implantation des ouvrages de la STEP (à titre indicatif)

Volet Technique : Contexte de la mission



6

 Consistance des travaux de LI-24

Le présent appel d’offres a pour objet la conception, la réalisation et l’exploitation de la station d’épuration des
eaux de la zone industrielle de Had Soualem et de la nouvelle zone industrielle de Sahel Lakhyayta.
L’AO comprend :
Phase 1, Conception-Réalisation: (Financé par le compact, MO MCA-Morocco)

- Etudes de conception et d’exécution;

- Réalisation des travaux de GC et équipements;

- Mise en opération de la station;

- Mise en service semi-industrielle et industrielle;

Phase 2, Exploitation pour une durée de 5 ans (tranche ferme) renouvelable minimum une fois (Fiancé par la
RADEEC, MO RADEEC)

Volet Technique : Contexte de la mission



7

 Caractéristiques de la station d’épuration

Procédé
Boues activées faible charge (traitement de Carbone, nitrification et dénitrification, traitement biologique et
physico-chimique du phosphore) complétées d’un traitement tertiaire et un séchage solaire des boues.

Capacité nominale
La capacité nominale de la STEP est de 5121 m3/j soit 100 000 équivalents habitants (1 EH = 30 g DBO5/jour),
néanmoins elle doit assurer un fonctionnement adéquat aussi bien pour la situation actuelle 46 000 EH.

2020 2025 2030 2035 2040

Equivalent Habitant (EH30) 46 000 46 000 46 000 72 000 100 000

Débit moyen journalier (m3/j) 1 952 1 952 1 952 3 537 5 121

Charge en DBO5 (kg/j) 1 366 1 366 1 366 2 159 2 951

Charge en DCO (kg/j) 2 928 2 928 2 928 4 513 6 097

Charge en MES (kg/j) 1 562 1 562 1 562 2 354 3 146

Charge en NTK (kg/j) 244 244 244 482 719

Charge en PT (kg/j) 23 23 23 55 87

Volet Technique : Contexte de la mission



8

 Caractéristiques de la station d’épuration
La station comprendra au minimum 2 files de traitement des eaux fonctionnant en parallèle et comprend 3 filiéres
de traitement:

Ligne Eau (notamment):

• La conduite d’amenée des eaux 
usées;

• Une Station de relevage;

• Un prétraitement (dégrillage + 
dessablage déshuilage);

• Un bassin Tampon;

• Le réacteur biologique BA faible 
charge (Bassins d’aérations, 
clarificateurs, etc.);

• Traitement tertiaire(filtration et 
une désinfection par UV);

• Conduite d’évacuation;

Ligne Boue (notamment):

• Epaississeur (mécanique sur 
table d’égouttage);

• Déshydratation (mécanique par 
centrifugeuses);

• Des serres de séchage (pont de 
retournement );

• Des serres non équipées (pour 
le stockage de la boue);

• Pont bascule.

Ligne aire (notamment):

• système de ventilation au 
niveau du prétraitement, de 
l’épaississement, de la 
déshydratation mécanique des 
boues et du séchage solaire;

• laveur de gaz fonctionnant avec 
une solution composée d’eau et 
d’acide (traitement physico-
chimique des composés azotés);

• Biofiltration.

Volet Technique : Contexte de la mission



9

 Performances Exigées

Pour la Ligne Eau

➢ La station d’épuration doit satisfaire les performances de rejet suivantes:

➢ La température sera inférieure à 30 °C;
➢ Le pH sera compris entre 5,5 et 8,5.
➢ (*) NT= NGL (Azote Globale)

Paramètre Unité Concentrations maximales Conformité

MES mg/l 30
- Les paramètres DBO5, DCO, 
MES sur échantillon moyen 
journalier

- Les paramètres Pt, N Total (NT) 
et ammonium sur échantillon 
moyen annuelle

DBO5 mg O2/l 30
DCO mg O2/l 90

Phosphore total (Pt) mg/l 2

Azote total (NT) (*) mg N/l 10

Ammonium mg N/l 3

Salmonelles /5000 ml absence

Vibrions cholériques /5000 ml absence

Volet Technique : Contexte de la mission



10

 Performances Exigées

Pour la Ligne Boue

➢ Les boues déshydratées doivent avoir une siccité minimale de 20 % pour une consommation maximale de 12
kg de matière active de polymère par tonne de matière sèche, en moyenne hebdomadaire.

➢ Les boues séchées sous serres devront avoir une siccité minimale de 60% d’octobre à Mars inclus et 80%
d’Avril à septembre.

Pour Autres déchets

➢ Les refus de grille compactés doivent avoir une siccité supérieure ou égale à 30%, et une réduction de
volume supérieure à 40%;

➢ Les sables doivent avoir une siccité supérieure ou égale à 80 %;

➢ Les graisses issues du prétraitement seront traitées dans un ouvrage spécifique avant leur renvoi dans la file
de traitement des boues. Les Rendements d’élimination minimum du traitement sont : 70 % de la DCO
soluble et 90 % des MEH.

Volet Technique : Contexte de la mission



11

Performances Exigées

Pour la Ligne air

➢ Les confinements primaires et la ventilation seront conçus de façon à obtenir dans les enceintes fermées où
travaille le personnel des conditions de concentration strictement inférieures, en toutes circonstances, aux
valeurs limites figurant dans le tableau ci-après :

Espèces
Concentrations

[Ppm] [mg/m³]

Hydrogène sulfuré 2 3

Méthylmercaptan 0,5 1

Ammoniac 25 18

Sulfure de carbone 5 30

Acide acétique 5 12

Pyridine 5 15

Trichloroéthane 10 55

Trichloroéthylène 50 187

Chloroforme 10 21

Dichlorométhane 100 360

Cyclohexane 300 1 050

Toluène 50 375

Benzène 0,5 1,5

Xylène 100 435

Volet Technique : Contexte de la mission



12

 Performances Exigées

Pour la Ligne air

➢ l’air traité par désodorisation doit atteindre les Garanties suivantes:

Paramètre unité Concentration dans les conditions 
normales

Hydrogène sulfuré (H2S) mg/Nm3 0,1

Mercaptans en RSH (CH3SH) mg/Nm3 1

Ammoniac (NH3) mg/Nm3 0,2

Amines (en méthylamines) mg/Nm3 0,1

Volet Technique : Contexte de la mission



13

Pour les nuisances sonores

• A l’intérieur des installations
➢ Le niveau sonore dans les locaux nobles (la salle de commande, les bureaux, la salle de réunion, le réfectoire, les 

vestiaires et les sanitaires) est limité à 45 dB(A).
➢ Le niveau sonore dans les locaux techniques où les travailleurs sont appelés à intervenir régulièrement, est limité à 

85 dB(A).

• A l’extérieur (en limite de clôture):
➢ Les installations devront respecter un niveau de bruit résiduel de 5 dB(A) en période diurne et 3 dB(A) en période 

nocturne.

Volet Technique : Contexte de la mission



14

 Critères de dimensionnement du réacteur biologique
Etant le cœur de la station d’épuration le dimensionnement réacteur biologique doit respecter quelques critères
de dimensionnement notamment:

➢ Les Températures de dimensionnement sont: 16 °C minimum et 25 °C maximum;
➢ L'Age des boues minimum est de10 jours;
➢ Le taux de recirculation des boues est de 75 % à 100 % du débit max horaire;
➢ La concentration en oxygène dissous pour les zones aérées est 2 mg/L;
➢ La concentration maximum de la boue activée est 4 g/l en situation future;
➢ Indice Mohlman doit être pris entre 150 et 180 ml/g;
➢ Le dimensionnement des ouvrages du traitement biologique avec le procédé à boues activées est à effectuer

selon les règles internationales reconnues (DWA = ancien ATV / Allemagne, version 2016 ou Metcalf & Eddy,